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OPZZ i NSZZ „S” MANIFESTUJĄ RAZEM 
W OBRONIE SŁUśBY ZDROWIA 

 

 
 
POD SEJMEM RP I KANCELARIĄ 
PREMIERA PRZESZŁA  
MANIFESTACJA SŁUśBY ZDROWIA 
 
W proteście Ogólnopolskiego Porozumienia Związków 

Zawodowych i NSZZ „Solidarność” zorganizowanym w 

Światowym Dniu Zdrowia oraz Dniu Pracownika SłuŜby 

Zdrowia pod hasłem: W obronie praw pacjenta! W obronie 

naszych praw! wzięło udział około dwóch tysięcy pracow-

ników słuŜby zdrowia oraz innych branŜ – m.in. kolejarzy, 

górników, hutników i stoczniowców. Manifestowaliśmy 

przeciwko utrudnieniom w dostępie do świadczeń zdrowot-

nych i złej sytuacji środowiska pracowniczego.  

Delegacja w składzie przewodniczących central związko-

wych – Jana Guza (OPZZ), Janusza Śniadka (NSZZ ,,S” ) 

oraz przewodniczących branŜowych struktur słuŜby zdrowia 

– Urszuli Michalskiej (Rada BranŜy OPZZ, Federacja ZZ 

Pracowników OZ i Pomocy Społecznej) i Marii Jolanty 

Ochman (NSZZ ,,S”) a takŜe prezesa Stowarzyszenia Pa-

cjentów Primum non Nocere Adama Sandauera – przekazała 

na ręce marszałka Sejmu Bronisława Komorowskiego Pety-

cję z naszymi postulatami. Podobną treść Petycji złoŜono 

takŜe w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Dokument 

adresowany do premiera Donalda Tuska odebrał wicemini-

ster zdrowia Marek Twardowski, jeden z ministrów w MZ, 

który od początku sprawowania urzędu lekcewaŜy dialog 

społeczny i współpracę ze związkami zawodowymi.  

Treść Petycji w całości przytaczamy poniŜej: 

PETYCJA ZWIĄZKOWCÓW  
DO PREMIERA DONALDA TUSKA 
 
Szanowny Panie Premierze ! 

 

,,Zdrowie i Ŝycie ludzkie jest największą wartością” – to 

istotne i waŜne słowa, powtarzane w róŜnych sytuacjach 

przez polityków, decydentów, osoby publiczne. Warto w 

tym miejscu przytoczyć kilka innych, równie waŜnych słów 

wypowiadanych przez Premiera Polskiego Rządu, głównie 

podczas expose w Sejmie 23 listopada 2007 r. oraz w ciągu 

ostatnich 2 lat:  

,,(...) Naprawa tego systemu będzie jednym z absolutnie 

pierwszoplanowych zadań rządu (…)”,  

,,(...) Pracownicy ochrony zdrowia doczekają się wreszcie 

godziwych wynagrodzeń. Obok sprawności całego systemu 

godziwe wynagrodzenia w ochronie zdrowia będą naszym 

priorytetem (...)”, 

,,(...) Wszyscy z niepokojem obserwujemy lukę pokolenio-

wą w tych zawodach (…)”  /przyp. medycznych/, 

,,(…) Chcemy zdobyć akceptację wszystkich środowisk dla 

kierunku zmian (...)” 

Słowa te miały wielkie znaczenie dla obywateli.  

Warto więc dziś postawić pytanie: czy Ŝyjemy w Kraju, w 

którym konstytucyjne prawo do ochrony zdrowia i gwaran-

cje państwa do zapewnienia swoim obywatelom równego i 

powszechnego dostępu do opieki medycznej jest przestrze-

gane i realizowane ? Czy obietnice koalicyjnego rządu PO – 

PSL, zapisane takŜe w ,,Deklaracji koalicyjnej”, nie zostały 

zapomniane ? 

Ostatnie miesiące i lata niestety, nie dają pozytywnej odpo-

wiedzi na te pytania.  

Skutki kryzysu ekonomicznego nie ominęły równieŜ pol-

skiej opieki zdrowotnej. Po kilku latach wzrostu nakładów 

finansowych ze środków publicznych na ochronę zdrowia 

wynikających ze wzrostu gospodarczego i poprawy sytuacji 

materialnej obywateli - nastąpiło załamanie finansowania 

opieki zdrowotnej. Braki w spływie składki zdrowotnej 

pochłonęły wszystkie rezerwy finansowe systemu zabezpie-

czając jedynie bieŜące płatności. Przypominamy w tym 

miejscu, Ŝe jedną z obietnic Pana rządu było podniesienie 

składki na ubezpieczenie zdrowotne bez dodatkowych ob-

ciąŜeń obywateli. Polska ze swoim poziomem nakładów 

przeznaczanych na ochronę zdrowia ze środków publicz-

nych pozostaje nadal na jednym z niechlubnych ostatnich 

miejsc w Europie.  
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Dzisiejsza manifestacja środowisk związkowych, medycz-

nych i organizacji pacjentów zorganizowana przez centrale 

związkowe - NSZZ ,,Solidarność" i Ogólnopolskie Porozu-

mienie Związków Zawodowych - to wyraz naszej determi-

nacji na brak dialogu z rządem w tak newralgicznym obsza-

rze, jakim jest ochrona zdrowia. 

Z przykrością stwierdzamy, Ŝe dialog społeczny z ministrem 

zdrowia i premierem rządu PO-PSL w sprawach kluczo-

wych dla pacjentów i pracowników nie istnieje. Dlatego, 

chcąc mówić o sprawach waŜnych dla nas wszystkich  - 

pozostaje nam wyjść wspólnie na ulice.  

 

 
 

Panie Premierze,  

Dzisiejszy, niezwykle symboliczny dzień – 7 kwietnia - 

obchodzony jako Światowy Dzień Zdrowia i Dzień Pracow-

nika SłuŜby Zdrowia jest okazją do spojrzenia na sytuację 
polskiego pacjenta i pracownika ochrony zdrowia w kontek-

ście obietnic składanych przez Pana Premiera w listopadzie 

2007 r. 

SondaŜe opinii publicznej od dłuŜszego czasu pokazują, 

Ŝe niezadowolenie obywateli z opieki zdrowotnej w na-
szym kraju wciąŜ rośnie – obecnie co trzeci z nas odczu-

wa utrudnioną dostępność do lekarza czy placówki opie-

ki zdrowotnej, nawet w sytuacji zagroŜenia Ŝycia czy 
zdrowia. Większość Polaków nie zgadza się na traktowanie 

zdrowia jak towaru. Boimy się  wzrastających wydatków na 

leki. Starzejemy się jako społeczeństwo, a wciąŜ brakuje 

rozwiązań systemowych w zakresie opieki długoterminowej 

czy zabezpieczenia świadczeń pielęgnacyjnych.  

Zła organizacja finansowania systemu powoduje Ŝe pacjent 

w październiku ma znacznie gorszy dostęp do opieki szpi-

talnej, niŜ ten który potrzebuje leczenia w styczniu. 

Mimo wprowadzenia ustawy o prawach pacjenta, jeśli doj-

dzie do nieszczęścia, wypadku czy błędu medycznego, nie 

ma programu pomocy dla poszkodowanych. Obowiązujące 

prawo, zamiast pomocy, generuje konflikt, zmuszając po-

szkodowanych do nierównej walki, w której latami, często 

bezskutecznie muszą oni dowodzić swych racji przed są-
dem. 

Powszechna prywatyzacja nie jest receptą na uzdrowienie 

systemu opieki zdrowotnej. Doświadczenia innych krajów 

jednoznacznie pokazują, Ŝe zabezpieczenie potrzeb zdro-

wotnych społeczeństwa najpełniej gwarantuje system pu-

bliczny z uzupełniającą jego ofertę sektorem usług prywat-

nych.  

Niepokojące zjawiska występują takŜe w obszarze spraw 

pracowniczych.  

Pracownicy coraz dotkliwiej odczuwają brak gwarancji 

zatrudnienia, zwłaszcza w procesie przekształceń własno-

ściowych placówek ochrony zdrowia. Wzrost płac na prze-

strzeni kilku ostatnich lat został głównie skonsumowany 

przez część środowiska medycznego. Bulwersuje narastają-
ce rozwarstwienie płacowe pomiędzy róŜnymi grupami 

zawodowymi oraz wewnątrz tych grup i pojawiające się na 

tym tle konflikty płacowe. Obserwujemy coraz wyraźniej 

deficyt kadr w wielu znaczących specjalnościach medycz-

nych. Standardem staje się wymuszanie na pracownikach 

zmiany umów o pracę na inne formy umów cywilnopraw-

nych i preferowanie samozatrudnienia. Od dłuŜszego czasu 

rząd forsuje wykreślenie obowiązujących przepisów gwa-

rantujących wzrost wynagrodzeń pracownikom zatrudnio-

nych w samodzielnych publicznych zakładach opieki zdro-

wotnej. 

 

Oceniając dzisiejszą sytuację na próŜno szukać realizacji 

jakiejkolwiek z obietnic z Pana expose. Wbrew Pana 

zapewnieniom naprawa systemu, niestety nie jest jednym 
z ,,(…) absolutnie pierwszoplanowych zadań rządu”. 
 

Przekazując na ręce Pana Premiera niniejszą Petycję – w 

imieniu środowiska pracowniczego oraz działając na 

rzecz pacjentów oczekujemy: 
- dyskusji o sprawach ochrony zdrowia ponad podziałami 

politycznymi, 

- prowadzenia konstruktywnego i rzetelnego dialogu spo-

łecznego ze środowiskiem związkowym i samorządowym, 

- znaczącego zwiększania nakładów finansowych przezna-

czanych na ochronę zdrowia, 

- systemowego rozwiązania problemu zadłuŜenia szpitali 

publicznych, 

- przygotowania załoŜeń bądź projektu ustawowej regulacji 

systemowej dotyczącej zasad zatrudnienia i wynagradzania 

wszystkich pracowników publicznej ochrony zdrowia, 

- rzeczywistego uszczelnienia systemu finansowania opieki 

zdrowotnej, 

- monitorowania gospodarki lekowej w oparciu o gwarancje 

państwa, 

- oszacowania potrzeb kadrowych systemu na okres co naj-

mniej 20 lat, 

- zorganizowania systemu opieki długoterminowej w spo-

sób, który umoŜliwi do niej powszechny i równy dostęp 

osobom potrzebującym, 

- przestrzegania praw pacjenta i edukacji społeczeństwa w 

tym zakresie, 

- wprowadzenia programu zdrowotnego przeciwdziałania 

skutkom chorób jatrogennych 

Liczymy, Ŝe problemy ochrony zdrowia, jej pracowników i 

pacjentów - znajdą  naleŜne priorytetowe miejsce w ramach 

prac rządowych. 

Z powaŜaniem 

 

Przewodniczący Ogólnopolskiego Porozumienia Związków 

Zawodowych - Jan Guz 

Przewodniczący NSZZ „Solidarność” - Janusz Śniadek 

Przewodnicząca Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „S” – 

Maria Jolanta Ochman 

Przewodnicząca Rady BranŜy OPZZ Federacji ZZ Pracow-

ników Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej - Urszula 

Michalska 

Honorowy Prezes Stowarzyszenia Pacjentów Primum Non 

Nocere - Adam Sandauer 
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